

# RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas “a” e “b”, da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE GUARULHOS

4º BIMESTRE DE 2004

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		4º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
<b>Receitas Correntes (A)</b>	<b>1.063.761.600,00</b>	<b>1.063.761.600,00</b>	<b>177.293.599,70</b>	<b>165.858.259,87</b>	<b>709.174.398,80</b>	<b>667.985.509,67</b>	<b>395.776.090,33</b>
Tributárias	288.350.000,00	288.350.000,00	48.058.333,34	40.435.502,94	192.233.333,36	173.305.288,94	115.044.711,06
Impostos	276.600.000,00	276.600.000,00	46.100.000,00	38.018.399,04	184.400.000,00	167.460.669,54	109.139.330,46
IPTU	154.900.000,00	154.900.000,00	25.816.666,67	17.913.801,49	103.266.666,68	98.863.321,77	56.036.678,23
ISSQN	81.600.000,00	81.600.000,00	13.600.000,00	13.292.632,75	54.400.000,00	45.809.648,75	35.790.351,25
ITBI	9.600.000,00	9.600.000,00	1.600.000,00	1.314.636,70	6.400.000,00	5.698.390,87	3.901.609,13
IRRF	30.500.000,00	30.500.000,00	5.083.333,33	5.497.328,10	20.333.333,32	17.089.308,15	13.410.691,85
Taxas	10.550.000,00	10.550.000,00	1.758.333,34	2.324.648,03	7.033.333,36	5.457.715,52	5.092.284,48
Contribuição de Melhoria	1.200.000,00	1.200.000,00	200.000,00	92.455,87	800.000,00	386.903,88	813.096,12
Contribuições	26.800.000,00	26.800.000,00	4.466.666,46	3.468.389,00	17.866.665,84	12.948.170,42	13.851.829,58
Patrimoniais	16.171.400,00	16.171.400,00	2.695.233,33	2.098.879,06	10.780.933,32	10.730.090,42	5.441.309,58
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	165.150.200,00	165.150.200,00	27.525.033,31	27.502.380,88	110.100.133,24	103.037.803,48	62.112.396,52
Transferências Correntes	547.643.000,00	547.643.000,00	91.273.833,33	89.862.547,24	365.095.333,32	351.517.019,95	196.125.980,05
(-) Contas Redutoras (ICMS, FPM, IPI Exp)	(64.185.000,00)	(64.185.000,00)	(10.697.500,00)	(11.262.771,27)	(42.790.000,00)	(41.475.144,00)	22.709.856,00
Outras Receitas Correntes	83.832.000,00	83.832.000,00	13.971.999,93	13.753.332,02	55.887.999,72	57.922.280,46	25.909.719,54
<b>Receitas de Capital (B)</b>	<b>39.102.000,00</b>	<b>39.102.000,00</b>	<b>6.517.000,00</b>	<b>2.594.931,10</b>	<b>26.068.000,00</b>	<b>8.394.931,10</b>	<b>30.707.068,90</b>
Operações de Crédito	1.000.000,00	1.000.000,00	166.666,67	0,00	666.666,68	0,00	1.000.000,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	1.000.000,00	1.000.000,00	166.666,67	0,00	666.666,68	0,00	1.000.000,00
Alienação de Bens	5.000,00	5.000,00	833,33	168.303,10	3.333,32	168.303,10	-163.303,10
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	38.097.000,00	38.097.000,00	6.349.500,00	2.426.628,00	25.398.000,00	8.226.628,00	29.870.372,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA TOTAL (A+B)</b>	<b>1.102.863.600,00</b>	<b>1.102.863.600,00</b>	<b>183.810.599,70</b>	<b>168.453.190,97</b>	<b>735.242.398,80</b>	<b>676.380.440,77</b>	<b>426.483.159,23</b>
<b>DESPESAS</b>	<b>Dotação Anual</b>		<b>4º BIMESTRE</b>		<b>Acumulado</b>		
<b>Categoria Econômica/Natureza</b>	<b>Inicial</b>	<b>Atualizada</b>	<b>Empenhado</b>	<b>Liquidado</b>	<b>Empenhado</b>	<b>Liquidado</b>	<b>A empenhar</b>
<b>Despesas Correntes (C)</b>	<b>957.219.167,00</b>	<b>966.575.433,34</b>	<b>113.055.032,92</b>	<b>154.660.822,57</b>	<b>723.074.210,53</b>	<b>582.764.943,57</b>	<b>243.501.222,81</b>
Pessoal/Encargos Sociais	502.859.886,00	503.652.783,76	71.985.273,93	79.889.397,61	329.331.081,11	305.062.888,07	174.321.702,65
Juros/Encargos da Dívida Interna	2.504.000,00	1.565.060,00	478.931,34	478.931,34	1.060.552,78	1.059.539,92	504.507,22
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	451.855.281,00	461.357.589,58	40.590.827,65	74.292.493,62	392.682.576,64	276.642.515,58	68.675.012,94
<b>Despesas de Capital (D)</b>	<b>131.644.300,00</b>	<b>173.394.989,17</b>	<b>20.685.190,55</b>	<b>23.996.427,18</b>	<b>109.861.261,16</b>	<b>55.841.455,32</b>	<b>63.533.728,01</b>
Investimentos	107.572.300,00	154.358.990,70	17.430.092,35	20.662.671,02	97.703.244,53	43.872.458,92	56.655.746,17
Inversões Financeiras	1.569.000,00	1.631.200,00	28.975,00	107.632,96	742.056,18	561.438,33	889.143,82
Amortização da Dívida	22.503.000,00	17.404.798,47	3.226.123,20	3.226.123,20	11.415.960,45	11.407.558,07	5.988.838,02
Amortização do Refin. Div. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	22.503.000,00	17.404.798,47	3.226.123,20	3.226.123,20	11.415.960,45	11.407.558,07	5.988.838,02
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Reserva de Contingência (E)</b>	<b>14.000.133,00</b>	<b>3.005.982,67</b>					
<b>DESPESA TOTAL (C+D)</b>	<b>1.088.863.467,00</b>	<b>1.139.970.422,51</b>	<b>133.740.223,47</b>	<b>178.657.249,75</b>	<b>832.935.471,69</b>	<b>638.606.398,89</b>	<b>307.034.950,82</b>
<b>SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)</b>	<b>14.000.133,00</b>	<b>-37.106.822,51</b>	<b>34.712.967,50</b>	<b>-10.204.058,78</b>	<b>-156.555.030,92</b>	<b>37.774.041,88</b>	